bus etiam forma, sive quo est, licet sit communicabile, et differat ab eo quod est, sive supposito, sive hypostasi, et ipsa hypostasis sit quanta: tamen numquam per actum dividetur, eo quod totam habeat intra se materiam illam in qua possibile est esse suam formam: et ideo species in illis salvatur in uno: quoniam hoc est principium apud naturam generalem, quod omnium eorum quorum non est materia tota intra formam terminata, est actus generationis per quem diverso supposito forma multiplicatur in plura numero. Item, in quibusdam natura quidem sive quo est, differt ab ipso supposito, vel hypostasi, sive quod est: tamen simplex est ipsum quod est indivisibile non ex materia aliqua ens: quia, ut dicit Boetius¹, spiritualium nulla est materia: et ideo in talibus salvatur etiam species in uno supposito, et non communicatur: imo contrahit individuantia a proprietatibus suppositi penes attributa personalia accepta: et sic est in Angelis. Sed in divinis quo est et natura omnino indifferens est a supposito: et ideo numerato supposito, non dividitur natura: sed indifferens manet in omnibus suppositis ejusdem naturæ: et ideo non tenet, Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus sanctus est Deus: ergo tres dii: quia terminus numeralis non ponit rem suam nisi circa suppositum, et non circa naturam, sive quo est.

F. Ad idem quod cœperat reddit, ut alias auctoritates supponat.

Nunc vero ad propositum redeamus, et ad ostendendum personarum pluralitatem, atque essentiæ divinæ unitatem, alias Sanctorum auctoritates inducamus. Moyes dicit: *In principio creavit Deus cœlum et terram*²: per Deum significans Patrem: per principium, Filium. Et pro eo quod apud

¹ BOETIUS, Lib. I de Duabus naturis in una persona Christi.

² Genes. i, 1.

nos Deus dicitur, Hebraica veritas habet *Elohim*, quod est plurale hujus singularis, quod est *El*. Quod ergo non est dictum *El*, quod est Deus: sed *Elohim*, quod interpretari potest dii, sive judices: ad pluralitatem personarum refertur. Ad quam etiam illud attinere videtur, quod diabolus per serpentem dixit: *Eritis sicut dii*¹. Pro quo in Hebraico habetur *Elohim*: ac si diceret, Eritis sicut divinæ personæ. Ille etiam maximus Prophetarum et regum David, qui suam cæteris præfert intelligentiam, dicens: *Super senes intellexi*²: unitatem divinæ naturæ ostendens, ait: *Dominus nomen est illi*³: non dicit, Domini. Alibi etiam ejusdem unitatem et æternitatem simul ostendens, ait ex persona Dei: *Israel, si audieris me, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum*⁴. Aliud horum (ut dicit Ambrosius in libro I de *Trinitate*⁵) significat æternitatem: aliud, unitatem substantiæ indifferentis, ut neque posteriorem Patre, neque alterius divinitatis Filium, vel Spiritum sanctum, esse credamus: nam si Patre posterior est Filius, vel Spiritus sanctus, recens est: et si unius non est divinitatis, alienus est, sed nec posterior est, quia recens non est: nec alienus, quia ex Patre natus est Filius, ex Patre procedit Spiritus sanctus. Alibi quoque distinctionem personarum insinuans, ait: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*⁶. Alibi etiam ait: *Benedic nos Deus, Deus noster! Benedic Deus, et metuant eum omnes fines terræ*⁷. Trina enim confessio Dei Trinitatem exprimit personarum: unitatem vero essentiæ aperit, cum singulariter subjungit *eum*. Isaias quoque dicit se audisse Seraphin clamantia: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus*⁸. Per hoc quod dicit ter, *Sanctus*, Trinitatem significat: per hoc quod subdit, *Dominus Deus*, unitatem essentiæ. David quoque æternam Filii generationem aperte insinuat ex persona Filii, dicens: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te*⁹. De hac generatione ineffabili Isaias ait: *Generationem ejus quis enarrabit*¹⁰? In libro quoque Sapientiæ¹¹ æternitas Filii cum Patre monstratur, ubi Sapientia ita loquitur: *Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab æterno ordinata sum, ... antequam terra fie-*

¹ Genes. iii, 5.

² Psal. cxviii, 100.

³ Psal. lxvii, 5.

⁴ Psal. lxxx, 9 et 40.

⁵ Vel, de Fide ad Gratianum, cap. 5.

⁶ Psal. xxxii, 6.

⁷ Psal. lxvi, 7 et 8.

⁸ Isa. vi, 3.

⁹ Psal. ii, 7.

¹⁰ Isa. lxxi, 8.

¹¹ Proverb. viii, 22 et seq.

*ret. Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram: necdum fontes aquarum eruperant: necdum montes gravi mole constiterant, ante colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terræ. Quando præparabat cœlos, aderam... Quando appendebat fundamenta terræ: cum eo eram cuncta componens: et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore. Ecce apertum de æterna genitura testimonium, quo ipsa Sapientia perhibet se ante mundum conceptam esse, et parturiri, id est, genitam, et apud Patrem æternaliter existere. Ipsa etiam alibi ait: *Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam*¹. Michæas quoque Propheta æternam Verbi generationem, et temporalem ex Maria, simul insinuavit, dicens: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Juda: ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis*².*

ARTICULUS XXI.

Utrum in uno principio omnia facta sunt, vel in diversis, ut dicunt Manichæi?

Deinde transeundum est ad illud capitulum, in quo principaliter intendit probare distinctionem personarum, et per consequens essentiæ unitatem: et quia fecerat digressionem exponendo verba Hilarii, ideo dicit: «*Nunc vero ad propositum, etc.*»

Dubium autem incidit de hoc quod dicit: *In principio creavit Deus cœlum et terram*. Videtur enim Manichæis non in uno principio cœlum et terram fecisse: sed in uno cœlum, id est, regionem lucis, et spirituum: et in alio terram, id est, regionem tenebrarum, et pugnæ carnis adversus spiritum: quod nituntur sic probare:

1. Nihil idem eodem modo se habens facit diversa: ergo multo minus contraria: sed Deux maxime idem est eodem modo se habens: ergo non facit contraria: sed incorruptibilia, et corruptibilia sunt con-

traria: erga ipsa non sunt ab eodem principio.

2. Item, Sapientissimi artificis non est suo operi facere repugnans: cum autem anima ad imaginem Dei creata, sit opus incorruptibile Dei, ideo Deus non fecit ei repugnans: sed caro repugnat ei, et aggravat eam: ergo creator animæ non est plasmator corporis. Sapient. ix, 15: *Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem*. Et Apostolus, ad Galat. v, 17: *Caro concupiscit adversus spiritum*, etc.

3. Præterea, Malum fit in mundo: omne autem quod fit, ab aliquo fit: ergo malum fit ab aliquo. Detur illud esse liberum arbitrium, sicut dicunt Catholici: aut ergo fit a libero arbitrio tantum, aut a libero arbitrio secundum quod Deus operatur in ipso et movet ipsum, sicut prima causa est in secunda et movet eam. Si primo modo: ergo liberum arbitrium est primum principium mali, et per consequens sunt duo principia: unum boni quod est Deus, alterum mali quod est liberum arbitrium. Si secundo modo: ergo bonus Deus est auctor mali: non

¹ Eccli. xxiv, 3

² Mich. v, 2.

ergo debet esse ejusdem punitor : quia nemo justus illius rei est punitor cuius ipse est auctor.

4. Similiter, dicit Augustinus quod Deus non facit aliquid quo opus suum fiat deterius : sed malo fit homo deterior : ergo bonus Deus non facit illud nec in se, nec in alio : ergo oportet, quod sit ab alio principio quod est Deus tenebrarum : quia malum, ut dicit Damascenus, est tenebra intelligibilis. Si forte dicatur, quod malum nihil est : et ideo non oportet ut habeat principium existens. CONTRA : Deus non punit pro nihilo suppliis æternis : sed malum punitur æterno supplicio : ergo malum non est nihil, sed aliquid, et ita reddit primum : vel si fiat vis in malo, videbitur eadem ratio procedere de peccato quæ facta est de malo.

Solutio. AD HOC solvendum dicendum est, quod non est nisi unum principium, eo quod principium mali esse non potest : quia illud aut esset summum malum, ita quod non posset esse pejus : aut haberet aliquid de bono. Si primo modo, tunc esset non ens, ut supra est habitum : quia ens est unum optimorum quod omnia desiderant. Si secundo modo, tunc jam esset compositum, et non principium, et aliquid esset in ipso de causatis a bono principio, quod non potest esse : et ideo principium mali efficiens, quod sit per substantiam suam mali causa, esse non potest.

Ad 1. AD PRIMUM dicendum, quod hoc intelligitur de causis per motum causantibus, sicut cœlum, et stellæ, et cætera corpora physica : quia uno modo motus non efficitur nisi ab una forma quæcumque sit illa : sed diverso motu in accedendo et recedendo ad stellas et motus diversos in obliquo circulo in quo intersecant se circuli planetarum, in quo aliquo modo sunt stellæ omnes, fiunt diversæ conjunctiones, et respectus et præventiones, et ascensus, et descensus : et ideo tunc cauantur diversa. Deus autem non operatur

per hunc modum : ipse enim stabilis manens dat cuncta moveri. Et ideo uno modo ipse existens per rationes ideales diversas in sua sapientia operativa existentes, potest causare diversa, et etiam contraria in illis contrariis quorum utrumque est ens : sicut sunt contrariæ formæ, ut album, et nigrum : sed corruptibile et incorruptibile, et justum et injustum, bonum et malum non sunt sic contraria : quia unum est a forma, alterum a privatione quæ est in materia, quæ non est nisi defectus, ut dicunt Anselmus et Augustinus : et ideo causam agentem non habet : sed potius causa agens habitum qui opponitur tali privationi, si deficit ab aliquo principiorum habitus, tunc in actione sua incidet privatio præter intentionem agentis, et præter hoc quod aliquid agat ad ipsam, sed potius ex hoc quod non habuit in opere habitus sufficientiam principiorum quæ ad habitum exigebantur : sicut est videre in cæcitate in pupilla : non enim hoc est ex intentione vis formativæ oculi quod non est lumen in oculo, sed potius quia deficit materia vel aliqua materiæ dispositio quæ ad visum requirebatur, cum vis formativa oculum formaret. Et sic causatur corruptibile : quia deficit virtus receptiva incorruptionis ex parte materiæ in qua forma inducit, eo quod non est removibilis a contrarietate pugnante.

AD ALIUD dicendum, quod pugna carnis ad spiritum tripliciter consideratur, scilicet, in causa quæ est fomes originalis peccati, et appetitus contrarii : et hanc causam peccatum induxit, et non Deus. Si autem consideretur ut poena, tunc est a Deo juste pro peccato ipsam infligente, et sic utique bona est, quia justa est : et omne quod justum est, bonum est, ut dicit Augustinus. Tertio, consideratur in causa dissolutionis corporis, et sic fit a principiis pugnantibus in corpore, quæ inducit corruptionem ex defectu materiæ, et sic ex privatione quæ est in materia incidit præter intentionem agentis et naturæ. Et hoc est quod dicit Dionysius,

Ad 2.

quod non corrumpitur quid existentium secundum quod existens : sed circa existens corrumpuntur modi, commensurations, et harmoniae ex infirmitate proprii habitus.

Ad id quod objicitur de malo, dicendum quod malum non habet causam unde sit, sed habet causam unde incidat praeter intentionem causae, et praeter hoc quod agat ad illud : quia ad illud quod nihil est, agi non potest. Liberum enim arbitrium potentia activa est, et secundum quod conjungitur his quae informant actus, sic fiunt actus ejus : et si conjungitur in deliberando cum conversione ad bonum naturae, fit actus ejus inductivus illius boni, et habet hoc bonum finem : si autem conjungitur cum bono virtutis politicae, erit actus ejus informatus ab illo bono : et si conjungitur actus ejus bono gratiae, erit iterum habens formam et finem illud bonum : si autem non conjungitur alicui horum, sed potius deflectitur ab omnibus his, tunc incidet peccatum ex infirmitate et privatione eorum quae ad opus rectum exigeantur.

Si autem queritur, Quae sit causa deflectionis illius? Dicendum cum Augustino, quod est conversio ad bonum commutabile, non secundum quod bonum est, nec secundum quod commutabile est, sed secundum quod ponitur finis ultimus appetitus liberi arbitrii : sic enim abstrahit ab eo quod est vere finis : et ideo etiam ista conversio non causat malum secundum quod est ens, id est, secundum quod conversio est ad bonum commutabile, sed potius secundum quod est abstrahens a fine incommutabilis boni, et hoc est privatio : et ideo malum non habet principium nisi deficiens. Et de hoc in libro secundo plura dicentur.

Ad hoc autem quod objicitur, quod secundum hoc malum nihil est, et Deus puniens peccatum vel malum, pro nihilo punit, Dicendum, quod licet nulla essentia sit, tamen nonnullam essentiam ponit : privatio enim quae nulla essentia est, supponit tamen materiam deformatam

in parentia habitus debiti. Ita malum et peccatum licet in eo quod hujusmodi, nulla essentia sint, supponunt tamen actum deformatum privatione habitus et finis debiti : et ideo pro illo, cum sit in potestate nostra, merito punitur peccator.

ARTICULUS XXII.

Utrum hoc nomen, Deus, habeat plurale?

Deinde objicitur de hoc quod dicitur : « *Eritis sicut dii, scientes bonum*, etc. » Videtur enim, quod nomen, *Deus*, non habeat plurale.

1. Deus enim dicit formam incommutablem : forma autem incommutabilis non habet pluralitatem : ergo in plurali dictum non habet significationem.

2. Item, Deus nominat primum principium : prima autem principia non possunt esse plura : ergo, etc.

3. Item, Anselmus : Deus est majus quam aliquid excogitari possit : sed talia non possunt esse plura : ergo intellectus hujus nominis, *Deus*, repugnat pluralitati.

4. Item, Cum dicitur, Socrates, forma Socratis significatur in nomine cum individuantibus, quam impossibile est eamdem numero in alio inveniri, et ideo plurali caret : ergo similiter, cum intellectu hujus nominis, *Deus*, claudantur ea quae impossibile est alii convenire, videtur hoc nomen, *Deus*, in plurali non habere : haec autem sunt omnipotentia, providentia universalis mundi : sicut dicit Augustinus in libro de *Civitate Dei*, quod Philosophi Deum diffinierunt, quod esset anima, motu, et ratione mundum gubernans.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Genes. iii, 5 : *Eritis sicut dii*. Et, Exod. xx, 3 : *Non habebis deos alienos coram me*. Et, Psal. xl ix, 1 : *Deus*

deorum, Dominus locutus est. Et, Deuter. xxxii, 37 : *Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam?* Et, I ad Cor. viii, 5 : *Etsi sunt qui dicantur dii, sive in cælo, sive in terra (si quidem sunt dii multi, et domini multi).*

2. Et si dicatur sicut quidam respondent, quod Sancti volunt quandoque magis non grammaticē loqui ut significantius proferant, quam grammaticē et minus significanter proferre : quid dicetur de Philosophis qui deos multos esse dicebant et colebant : sicut dicit Plato : Dii deorum quorum opifex paterque ego sum, etc. : ergo videtur, quod habeat in plurali.

3. Præterea, Supra habitum est, quod imponitur ab actu aliquo modo communicabili : ergo videtur, quod habeat in plurali, vel quod possit habere.

4. Præterea, Quidam Philosophus dicit, quod universale dicitur quatuor modis, scilicet, quia actu convenit pluribus ut homo : vel, quia etsi non actu, tamen potentia, ut domus septangula etsi nulla sit, tamen multæ esse possunt. Item, quod nec actu nec potentia : sed de ratione formæ est communicabile, ut sol, luna, terra. Item, quod opinione communicabile est. ut chimæra. Ergo videtur, quod cum hoc nomen, *Deus*, communicabile sit opinione, quod possit habere plurale.

5. Item, Magister exponit, *dii*, id est, *divinæ personæ*. Cum ergo *divinæ*, quod ab eadem forma imponitur latine, recipiat plurale, videtur etiam latine dici *dii* in plurali.

Solutio. Dicendum, quod omnium sententia Magistrorum est, quod secundum proprietatem Grammaticæ hoc nomen, *Deus*, plurale non habeat, sicut probant primæ inductæ rationes : eo quod licet imponatur ad aliquo actu communicabili, non tamen est communicabilis nisi secundum quid, sicut providentia, et circuitio, ut supra determinatum est : et ideo nec quantum ad hoc cui imponi-

tur nomen communicabile est, nec etiam quantum ad hoc a quo imponitur potest habere plurale.

AD AUCTORATES ergo istorum respondendum est, sicut dicunt Magistri, quod propter significantiam majorem impro prius sunt locuti : quia ad hoc quod nomen habeat in plurali simpliciter, non sufficit quod habeat pluralitatem suppositorum, sed etiam oportet quod essentia et forma importata per nomen dividatur et multiplicetur in illis : sicut Socrates, et Plato, et Cicero sunt tria supposita hominis, et tres homines, et tria animalia, et tres substantiæ : unde cum forma importata per ly, *Deus*, vel quasi forma sive natura non multiplicetur in suppositis suis, non potest proprie loquendo habere in plurali.

AD IN QUOD objicitur de Philosophis, dicendum quod Deus secundum opinionem, est deus qui habet unum particulare sicut Æsculapius vel Neptunus, et hujusmodi : et sic non accipiuntur termini in sua propria significatione, et ideo sic pluraliter locuti sunt ipsi : tamen iidem quando proprie divinitatem consideraverunt, dixerunt non esse nisi unum Deum, quem vix etiam puri mente attингere possunt.

AD ALIUD sequens patet solutio per ante dicta.

AD ALIUD dicendum, quod nullo modo est universale hoc nomen, *Deus* : quia opinio vocatur ibi a Philosopho quæ est de ente quod est in opinione tantum, et cuius formæ in opinione non repugnat pluralitas : sed Deus est secundum rem, cuius naturæ repugnat pluralitas, ut habitum est.

AD ALIUD dicendum, quod *divinæ* derivativum est non propter significatum, sed propter modum significandi : quia est nomen possessivum, et si ipsum habeat plurale, non oportet propter hoc quod suum primitivum habeat plurale : sicut socraticus habet in plurali, non tamen Socrates : et hoc contingit propter diversum modum significandi.

ARTICULUS XXIII.

An David sit maximus Prophetarum?

Deinde quæritur de hoc quod dicit:
« *Ille etiam maximus Prophetarum et regum*, etc. »

Videtur enim Moyses major fuisse, cui ore ad os locutus est Dominus, et Elias qui ignem descendere fecit de caelo, et Eliseus qui mortuos suscitavit.

SOLUTIO. *Maximus* dicitur David a modo inspirationis, et promissione seminis nascituri de ipso. De primo habes: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus*¹. Aliis autem loquebatur per visiones, et Angelos, et ænigmata. De secundo habes: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*². Sed Moyses maximus fuit in modo apparitionum, et Elias maximus in zelo, et Eliseus maximus in operatione miraculorum.

ARTICULUS XXIV.

An divinæ sapientiæ convenienter attribuantur possessio, conceptio, parturitio, etc., quæ sibi attribuit sapiens?

Deinde quæritur de hoc quod dicit: « *Sanctus, sanctus, sanctus*, etc. » Super hoc enim accipienda est diffinitio sanctitatis posita in libro de *Divinis nominibus*, ubi sic dicit: Sanctitas est ut secundum nos dicatur ab omni immun-dititia libera, et perfecta, et omnino im-maculata munditia sive puritas³. Deinde

accipiatur expositio auctoritatis inductæ de Proverbiis, ibi, *Dominus possedit me in initio viarum suarum*, etc.⁴.

1. Videtur enim non convenire: quia possessio rerum est extrinsecarum, et hoc non convenit sapientiæ.

2. Præterea, Qualiter conveniat ei ab æterno ordinari: ordo enim ponit prius et posterius dignitate, vel causa, vel loco, vel tempore: et nullum horum Filio convenit in comparatione ad Patrem.

3. Præterea, Ad quid refertur conceptio ejus, et parturitio? Istæ enim sunt proprietates generationis carnalis, quæ in divina generatione non convenient.

4. Præterea, Quid vocat cardines orbis terrarum?

5. Item, Quid est appendere fundamenta terræ?

6. Præterea, Quid est sapientiam delectari ludendo coram Patre per singulos dies?

RESPONSIO ad primum, quod possessio transsumitur ad Filium secundum quod est ars Patris plena rationum omnium viventium: possessio enim habetur ad natum. In hoc ergo notat distinctionem Dei ab aliis artificibus, quos artem non habentes ad manum oportet meditari super partes materiæ, et cogitare super instrumenta: quod non requirit sapientia divina.

AD ALIUD dicendum quod ly, *ordinata*, dicit duo, scilicet ordinem naturæ qui est in divinis, quo alter est ex altero, non quo alter est prior altero: et ponit etiam causalitatem sapientiæ ut artis ad artificiatum in tempore, sicut causa æterna ordinatur ad causatum in tempore: et sic cessat objectio.

CONCEPTIO autem sapientiæ dicit clausiōnem Filii in eadem substantia cum Patre. Parturitio autem dicit modum

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

¹ Psal. LXXXIV, 9.

² Psal. CXXXI, 11.

³ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 12.

⁴ Proverb. VIII, 22 et seq.

exeundi ab æternis rationibus in res creatas quæ exeunt ab arte illa.

Ad 4. CARDINES autem sunt in quibus volvitur mundi conservatio: ut actio primarum qualitatum reducatur ad motum diversum in cœlo, et motus diversus reducatur ad motum primi mobilis unum, et ille motus ulterius reducatur ad primum movens, quod in se stabile manens dat cuncta moveri. In istis enim principiis tamquam quibusdam cardinibus volvitur totus mundus, tam in motu locali supercœlestium, quam in motu generationis et alterationis et augmenti et diminutionis generabilium et corruptibilium.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod *appendere* est librare per naturam ad centrum primi mobilis. *Fundare* autem est speciem terræ per naturam in loco medio generari et conservari, et ad illum per naturam moveri.

Ad 6. DELECTARI autem coram Patre est ab omni opere requiescere in seipsa. *Ludere* autem est miræ sapientiæ rationes in illustratione cujuslibet creaturæ producere: quia dies est, quando per lucem sapientiæ res cognita producitur: eo quod etsi quædam in natura permixta sint tenebris privationis, tamen in ipsa sapientia sunt in ratione plenæ lucis et diei.

lorum: tamen magnus vicus es dignitate: quia ex te, etc.

« *Et egressus ejus*, » per æternam generationem.

« *Ab initio* » æternitatis, vel a Patre.

« *A diebus*. » Pluraliter dicitur, « *A diebus*, » non quod æternitas habeat partem, ut infra probabitur¹: sed dicitur in comparatione ad res temporales, ut sit sensus: A diebus, id est, ab æterno, respectu cuius in temporali re accipiuntur multi dies.

ITEM nota, quod auctoritates inductæ in hoc capitulo, Trinitatem innuunt novem modis. Primo, ex consignificato numeri pluralis, sicut, *Elohim* vel *dii*. Secundo, ex propriis nominibus personalium, sicut, *Verbo Domini*, etc.: in quo Verbum, et Spiritus nominantur. Tertio, ex ordine verborum, ut illa, *Benedicat nos Deus, Deus*, ubi bis immediate conjungitur: quia Filius Deus a solo est Patre Deo. Et postea subjungitur tertio, *Deus*, ut notetur Spiritus sanctus Deus esse ab utroque. Quarto, a numero terminorum, sive dictiōnum positarum ad laudandum Deum. Sic dicit: *Sanctus, sanctus, sanctus*. Non enim posset esse alia ratio quare ter diceret, et non pluries, quam Trinitas personalium. Quinto, ex actu personali, sicut, *Dominus dixit ad me: Filius meus*, etc. Generare enim proprium actum dicit, quo persona est persona. Sexto, ex proprietate personali, cum dicitur, *Generationem ejus quis enarrabit?* Generatio enim passiva proprietas est personalis Filii. Septimo, per appropriata, sicut illa, *Dominus possedit me*, etc., ubi appropriata Filii ponuntur. Octavo, ex ordine generationis æternæ ad creationem creaturæ in tempore, sicut in illa, *Ego ex ore Altissimi prodigi*, etc. Nono et ultimo, ex ordine generationis æternæ ad temporalem ejusdem Filii generationem, ut in illa, *Tu, Bethlehem*, etc.

ARTICULUS XXV.

*Quomodo intelligitur hoc quod dicitur,
Tu, Bethlehem?*

Deinde quæritur de expositione auctoritatis Michææ: « *Tu, Bethlehem*, etc. »

Dicendum, quod sensus est: Parvulus quidem es spatio et numero habitatorum in millibus Juda, hoc est, in Juda in quo sunt tot millia habitatorum vel vicu-

¹ Cf. Infra, Distinct. VIII.

G. *Specialia testimonia de Spiritu sancto.*

De Spiritu sancto etiam expressa documenta in Veteri Testamento habemus. In Genesi enim legitur: *Spiritus Domini ferebatur super aquas*¹. Et David dicit: *Quo ibo a Spiritu tuo?*² In libro Sapientiae dicitur: *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum*³: benignus est enim Spiritus sapientiae. Isaia quoque ait: *Spiritus Domini super me*⁴.

ARTICULUS XXVI.

Quatuor auctoritates de Spiritu sancto quomodo differunt?

Deinde nota de illo capitulo: « *De Spiritu sancto*, etc., » quod quatuor

auctoritates habet de Spiritu sancto, quarum prima est de Spiritu omnia causante. Secunda, de Spiritu omnia continente et gubernante. Tertia, de Spiritu ordinante in bonis gratiæ quæ distribuit. Quarta et ultima est de Spiritu sua operatione perficiente mysterium incarnationis Filii. Et hoc plenum est considerare in ipsis auctoritatibus.

H. *De testimoniis Novi Testamenti.*

Nunc vero post testimonia Veteris Testamenti de fide sanctæ Trinitatis et unitatis, ad Novi Testamenti auctoritates accedamus: ut in medio duum animalium⁵, id est, Testamentorum, cognoscatur veritas, et forcipe de altari sumatur calculus⁶, quo tangantur ora fidelium. Dominus itaque Christus unitatem divinæ essentiæ ac personarum Trinitatem aperte insinuat, dicens Apostolis: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*⁷. *In nomine* utique ait, ut Ambrosius ait in primo libro de *Trinitate*, non in nominibus, ut unitas essentiæ ostendatur: per

¹ Vulgata habet, Genes. 1, 2: *Spiritus Dei ferebatur super aquas.*

² Psal. cxxxviii, 7.

³ Sapient. 1, 5.

⁴ Isa. lxi, 1.

⁵ Cf. Habacuc, III, 2, ex translatione Septuaginta.

⁶ Cf. Isa. vi, 6.

⁷ Vulgata habet, Matth. xxviii, 19: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

nomina tria quæ supposuit, tres esse personas declaravit. Ipse etiam ait: *Ego et Pater unum sumus*¹. *Unum* dixit, ut ait Ambrosius in eodem, ne fiat discretio potestatis naturæ: et addidit, *Sumus*, ut Patrem Filiumque cognoscas, scilicet ut perfectus Pater Filium perfectum genuisse credatur: et quod Pater et Filius unum sint, non confusione personæ, sed unitate naturæ. Joannes quoque in Epistola canonica ait: *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt*². Ipse etiam in initio Evangelii sui ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*: ubi aperte ostendit Filium semper et æternaliter fuisse apud Patrem, ut alium apud alium. Apostolus quoque aperte Trinitatem distinguit, dicens: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*³. Et alibi: *Si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in nobis*, etc.⁴. Item, alibi Trinitatem atque unitatem evidentissime commendat, dicens: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula*⁵. *Ex ipso* ait, ut Augustinus in libro de *Trinitate* ait, propter Patrem: *per ipsum* dicit propter Filium: *in ipso*, propter Spiritum sanctum. Per hoc vero quod non ait, ex ipsis, per ipsos, et in ipsis: nec ait, ipsis gloria, sed *ipsi*, insinuavit hanc Trinitatem unum Deum esse. Sed quia singulæ pene syllabæ Novi Testamenti hanc ineffabilis unitatis atque Trinitatis veritatem concorditer insinuant, inductioni testimoniorum super hac re supersedeamus, et rationibus congruisque similitudinibus ita esse, prout infirmitas nostra valet, ostendamus.

ARTICULUS XXVII.

*Cum dicitur, In nomine Patris, et Filii,
et Spiritus sancti, quid dicit ibi, In
nomine, an essentiam, vel personam?*

«*Nunc vero post testimonia*, etc.

Objicitur de hoc quod ipse dicit: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*: aut enim *in nomine* dicit essentiam, aut personam: si essentiam, tunc videatur falsum, quia essentia non est nomen

Patris, et Filii, et Spiritus sancti: si autem dicit personam, tunc deberet dicere, in nominibus, sicut tria nomina personarum consequuntur.

ET AD HOC dicendum quod dicit essentiam: et nomen sumitur hic secundum id a quo dicitur nomen: dicitur enim unumquodque nomen a notamine quod facit circa rem cujus est nomen: et quia essentiæ virtus notas facit personas in sanctificatione baptismi et in operibus miraculorum: ideo ipsa est nomen, id est, notamen personarum, Unde tantum

solutio

¹ Joan. x, 30.

² I Joan. v, 1.

³ Ad Galat. iv, 6.

⁴ Ad Roman. viii, 11.

⁵ Ad Roman. xi, 36.

valet : *In nomine*, etc., quantum, in virtuosa essentia cuius virtus notificat Trinitatem personarum.

non valet ad propositum Magistri confirmandum.

ARTICULUS XXVIII.

In pronomina ista distinctionem aliquam notent cum dicitur, Ex ipso, et per ipsum, et in ipso?

Deinde objicitur de hoc quod dicit : « *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*, etc. »

Videntur enim præpositiones quidem diversitatem notare, eo quod transitivæ sunt. Sed quia unum est pronomen quod accipitur cum ipsis, videtur quod ad idem pertineant, et ita non videntur notare nisi essentiæ identitatem : et sic

Solutio. Ad hoc dicendum, quod sicut probat objectio, præpositiones transitivæ sunt, et ex eo quod præpositiones sunt habent notare personarum distinctiōnem : in quantum tamen considerantur ut hæ propositiones, pertinent ad personas distincte : *ex* enim præpositio notat causam originis, et ideo notatur attribui Patri qui est principium non de principio : notat etiam ly *ex* causam essentiæ quæ est materia quæ una remanet in materiato, et sic transfertur ad identitatem essentiæ in Patre qui est origo, et Filio qui est ab ipso significandam. *Per* autem notat quasi causam medium, et significat Filium qui est a Patre, et per ipsum Pater operatur. *In* autem notat continentiam, et attribuitur Spiritui sancto, cuius bonitate omnia continentur.

DISTINCTIO III.

A. *Incipit ostendere quomodo per creaturam potuerit cognosci Creator.*

Apostolus namque ait, quod *invisibilia Dei, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur : sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas*¹. Per creaturam mundi intelligitur homo, propter excellentiam qua excellit inter alias creature, vel propter convenientiam quam habet cum omni creatura. Homo ergo *invisibilia Dei* intellectu mentis conspicere potuit, vel etiam conspexit, *per ea quæ facta sunt*, id est, per creature visibles vel invisibles. A duobus enim juvabatur, scilicet, a natura qua² rationalis erat, et ab operibus a Deo factis, ut manifestaretur homini veritas. Ideoque Apostolus dixit, Quia Deus revelavit illis³, scilicet, dum fecit opera, in quibus artificis aliquatenus relucet indicium.

DIVISIO TEXTUS.

« *Apostolus namque ait, quod invisibilia Dei, etc.* » In hac tertia distinctione Magister tangit illam partem veniendi in cognitionem Trinitatis et unitatis, quæ est per rationes et similitudines. Sunt autem duo in quæ ducimur, et duo quibus ducimur: in quæ ducimur unitas, et Trinitas: quibus ducimur, ratio, et similitudo. Et ideo dividitur in duas partes: in quarum prima tangit modum veniendi in cognitionem unitatis ducenter ratione. In secunda tangit modum veniendi in aliqualem cognitionem Trinitatis ducente similitudine, ibi, F, « *Nunc restat ostendere, etc.* »

Prima harum partium dividitur in

quatuor penes quatuor rationes quas adducit Magister ad probandum Deum esse, et unum esse: quas rationes multis modis variaverunt multi, sicut plane extrahi potest a *Littera*. In prima probat Magister per effectum esse Deum per modum primæ causæ. In secunda per dispositiones inventas in effectibus probat Deum esse incorporeum, et immutabilem, et hæc incipit ibi, C, « *Alio etiam modo veritatem, etc.* » In tertia iterum per dispositionem inventam in effectibus probat Deum esse summum bonum, ibi, D, « *Consideraverunt etiam, etc.* » In quarta et ultima probat Deum esse speciem omnium specierum creatarum, et hoc per considerationem speciei inventæ in effectibus, ibi, E, « *Intellexerunt etiam speciem corporis,* » etc.

¹ Ad Roman. i, 20.

² Editio Joan. Alleaume habet *quæ*.

³ Vulgata habet, ad Roman i, 19: *Deus ille manifestavit.*

In prima ratione tria sunt. Primo enim inducitur auctoritas Apostoli quæ probat hanc viam, scilicet, per causatum in cognitionem causæ veniendi esse possibile. Secundo, ostendit quibus homo juvatur in hac via, scilicet, duobus: quia natura rationali, et creatura exteriori, ibi, « *Homo ergo invisibilia Dei, etc.* » Tertio, ratiocinationis ponit processum, ibi, B, « *Nam sicut ait Ambrosius.* »

ARTICULUS 1.

An Philosophi cognoverunt unum esse Deum?

Incidit autem hic dubium antequam perveniamus ad *Litteram*, An Philosophi unitatem, vel quia Deus est, ductu rationis poterant cognoscere? Secundo, si cognoverunt, quid est quod cognoverunt, vel quid non? Tertio, qualiter hæc cognitione eorum a cognitione fidei distinguantur?

Circa primum proceditur sic:

1. Dicit Apostolus, ad Roman. 1, 21, de Philosophis: *Quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ... sed evanuerunt in cogitationibus suis*: ergo videtur, quod cognoverunt et Deum esse, et gloriam ipsius.

2. Item, ibidem, §. 19: *Deus illis revelavit*¹: ergo videtur, quod notitiam unius Dei habuerunt.

3. Item, Augustinus in libro VIII de *Civitate Dei*: Platonici nobis consentiunt de uno Deo universitatis auctore, qui non solum super omnia corpora est incorporeus, verum etiam super omnes animas incorruptibilis, principium nostrum, lumen nostrum, bonum nostrum. In hoc cæteris eos anteponimus². Ergo

videtur, quod Platonici Deum verum cognoverunt.

4. Item, ibidem: Hæc itaque causa est cur istos cæteris anteponimus: quia cum alii Philosophi ingenia sua studiaque sua contriverunt in inquirendis rerum causis, et quisnam est modus dicendi, atque vivendi: isti, Deo cognito, reperierunt ubi esset causa constitutæ universatis, et lux percipiendæ veritatis, et fons bibendæ felicitatis: ergo videtur, quod tales Deum cognoverunt.

5. Item, Sapient. xiii, 5: *A magnitudine speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator horum videri.*

6. Item, Hoc videmus in libris eorum. Plato enim in *Timæo* inducit mundi officem mundum facientem, et explicandum per propagationem motoribus sphærarum super cœlestium committentem.

7. Item, Apuleius in libro de *Deo Socratis*, quem in libro de *Civitate Dei* inducit Augustinus ponit unum omnium aliorum Creatorem. Unde Augustinus in libro IX de *Civitate Dei*: Omnia Deum summum Creatorem quem nos verum dicimus, sic a Platone prædicari asseverat Apuleius, quod ipse sit solus qui non possit penuria sermonis humani quavis ratione vel modice comprehendendi: vix autem sapientibus viris cum se vigore animi quantum licuit a corpore removerunt, intellectum hujus Dei, et id quoque interdum velut in arctissimis tenebris, rapidissimo coruscamine lumen candidum intermicare³: ergo cognitionem ejus habuerunt.

8. Item, Legimus in libris Aristotelis, quod ipse probat universitatis principium esse unum, cuius scientia et voluntas et actio substantia sua est: ergo videtur, quod non tantum cognoverunt Deum esse unum, sed etiam ipsum esse simplicem, quia est quidquid habet.

SED CONTRA:

1. Deum esse unum articulus fidei est:

Sed contra

cap. 9.

³ IDEM, ibidem, Lib. IX, cap. 16.

¹ Cf. notam præcedentem.

² S. AUGUSTINUS, Lib. VIII de *Civitate Dei*,

ergo non subest rationi : ergo per Philosophiam et rationem non potest investigari : et nihil cognoverunt Philosophi, nisi quod per rationem potest investigari : ergo Deum esse unum non cognoverunt. Si forte dicatur, quod Deum esse unum non est articulus. CONTRA : « Credo in unum Deum : » ibi in symbolo ponitur pro articulo.

2. Item, Philosophus non investigat eum in Philosophia, nisi per creaturas, sicut causam per effectum : sed in Philosophia omnis causa proportionata est effectui : ergo non investigabant Deum, nisi ut causam proportionatam effectui : talis autem causa non est Deus : ergo per effectum hoc modo non cognoscunt Deum, nec cognoscere possunt.

3. Item, In investigatione nominis per resolutionem causati in causam, sive posterioris in prius, et compositi in simplex, ratio stat in intellectu entis et unius : sed quidquid est in quo stat resolutio, ab eodem incipit compositio : ergo ipsum ens et unum in quo stetit resolutio, componibile est in ea quæ in ipsum sunt resoluta. Sed Deus et ens divinum non sunt componibilia : ergo intellectus sic resolvens, non veniet in ens divinum, vel in verum quo dicitur Deus unus : ergo per hoc non potest accipere Deum esse, vel Deum esse unum.

4. Item, Si aliquid est quo posito non de necessitate ponitur aliud, illud non potest accipi posito alio : ut videtur si posito aliquo intellectu Angeli non de necessitate ponitur creatio alicujus rei vel res creata, tunc per rem creatam non potest investigari de intellectu Angeli : ergo a simili cum posito Deo non de necessitate ponatur creature, quia aliter creature esset ab æterno, videtur quod ex creature non possit inferri Creator : et ita per creaturam non potest cognosci Creator.

Solutio. Dicendum, quod in veritate (ut dicunt Sancti) Philosophi cognitionem

Dei per naturales rationes habere potuerunt.

AD HOC AUTEM QUOD PRIMO OBJICITUR, ^{Ad object. 1} dicendum quod Deum esse, et unum, uno modo sunt articuli, et alio modo scita per rationes, sicut conclusiones. Potest enim accipi Deum esse per scientiam, quia est tantum, et similiter Deum esse unum : et sic possunt esse scita, ut conclusio per naturalem rationem. Potest etiam accipi prout aliquo modo appropinquant scientiae quid est, propter hoc quod apprehendunt proprietates esse divini et unitatis secundum quod determinat fides attributa esse Dei et unitatis Dei : et sic ipsum non subest rationi, sed potius est articulus fidei.

AD ALIUD DICENDUM, QUOD IN PHILOSOPHIA CAUSA PHYSICA PROPORTIONATA EST CAUSATO, ET MOTOR MOBILI : SED QUIA PROPORTIONATUM IN VIRTUTE CAUSANDI NON POTEST ESSE PRIMUM QUOD HABET INFLUENTIAM AD OMNIA, IDEO EXTENDIT SE RATIO AD PROBANDUM ILLUD ESSE, LICET NON PROBET NISI QUIA EST TANTUM, ET NON POSSIT DETERMINARE PROPRIETATES EJUS. UNDE PHILOSOPHUS IN PRIMO DE *Cælo et Mundo* DICIT : ADHIBUIMUS NOSIPSOS MAGNIFICARE DEUM GLORIOSUM CREATOREM OMNIUM, EMINENTEM PROPRIETATIBUS EORUM QUAE SUNT CREAТА. UNDE PATET, QUOD COGNOVIT QUOD EMINET SUPER CREAТА; SED RATIONEM EMINENTIAE, ET DIFFERENTIAM, ET PROPRIETATEM SUI ESSE NON POTEST PER RATIONEM ALIQUIS INVESTIGARE. UNDE ETIAM CIRCA TALIA ATTRIBUTa INVENIUNTUR PHILOSOPHI MULTOS ERRORES DIXISSE : CIRCA ESSE VERO DEUM, SIVE QUIA EST, ET QUOD UNUS EST, PAUCI PHILOSOPHI QUI VERE ERANT PHILOSOPHI, ERRARERUNT.

AD ALIUD EST DICENDUM, QUOD INTELLECTUS RESOLVENS STAT IN ENTE QUOD EST ULTIMUM RESOLUTIONE, ET PRIMUM COMPOSITIONE : SED QUIA IPSUM MISCIBILE EST COMPOSITIONI, IDEO IPSUM NON POTEST ESSE PRIMUM. HOC COGNOSCIT RATIO EX HOC QUOD APPREHENDIT HABITUDES ENTIS AD POSTERIORA ENTE. ET SIC PATET, QUOD RATIO ULTERIUS PROCEDEIT : SED VERUM EST, QUOD NON

procedit ulterius inquirendo passiones, et differentias: quia illas per effectum investigare non potest. Et ideo ens quidem est primum subjectum Philosophiae: quia subjectum Philosophiae est de quo prædicantur passiones, et differentiae: non tamen est simpliciter primum, quia illud non est subjcibile passionibus, et etiam passiones et proprietates ejus sunt ignoratæ, nisi per fidem illuminantem intellectum accipiuntur.

1. 2. 3. 4. AD ULTIMUM est dicendum, quod prima est falsa. Et licet posito Deo non ponatur necessario creatura, tamen posita creatura tamquam effectu Dei, necesse est Deum creatorem ponи: et sic a posteriori ex creatura potest Deus cognosci.

sita, non de necessitate ponitur artifex: ergo videtur, quod per creaturam non de necessitate accipitur Creator.

5. Præterea, Multa sunt in creatura quæ etiam quibusdam causa erroris fuerunt ut duos deos ponerent, ut corruptibile, et incorruptibile: ergo videtur, quod creatura tantum seducat rationem, quantum adjuvat.

SED CONTRA: In libris Gentilium legimus, quod non tantum probant Deum esse, sed ipsum esse primum, ipsum esse ens necessse quod non cadit in prædicatione, ens simplex cuius substantia sit intellectus et voluntas et actio ejus: ergo videtur, quod non tantum cognoverunt quia est, sed etiam proprietates, vel attributa ejus, et quid est ipse.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod non cognoverunt nisi quia est et quid non est, non quid est, ut habitum est prius. Licet enim cognoverunt quædam attributa ipsius, non tamen habuerunt de ipsis cognitionem certam: sicut invenimus quosdam cognovisse sapientiam ipsius, et cum hoc dicere quod non haberet scientiam particularium: et ita etiam est de aliis. Et ita de Deo attributa taliter cognoscere, non facit cognitionem quid est, præcipue cum definiti termini illorum attributorum non sint cogniti a quoquam intellectu creato. Et per hoc patet solutio ad ultimum.

Ad 1.

SED QUA priores rationes probare vindentur nullam esse Dei cognitionem, ideo respondendum est ad primam, quod causa uno modo distat in infinitum, et alio modo non: si enim attendatur propriatum proportio inter causam primam quæ est Deus, et causatum suum, proportio nulla est: et ideo ex parte illa nihil de causa cognoscitur. Si autem consideretur ratio in qua causatum habet se ad causam secundum quod exivit ab ea per ideam, et continetur ne intereat in nihil decidendo, et gubernatur ut appetat bonum. sic causa relucet in causato, et est in ipso essentialiter, præsentialiter,

ARTICULUS II.

Quid cognoverunt Philosophi de Deo, an quia est tantum?

Secundo quæritur quid est quod de Deo cognoverunt? Et videtur secundum prius habita, quod non cognoverunt nisi quia est, et quia unus.

1. Hoc etiam videtur alia ratione: quia causa in infinitum distans a causato non potest cognosci nisi quia est, et etiam illud tenuerit per causatum: sed Deus in infinitum distat a quolibet causato: ergo non cognoscitur nisi quia est.

2. Item, Objiciunt quidam, quod non est cognitione nisi per abstractionem speciei a cognito: a simplicissimo autem non est abstractio: ergo simplicissimi nulla est cognitione: Deus autem simplicissimus est: ergo non cognoscitur.

3. Præterea, Posito Deo, non de necessitate ponitur creatura: ergo videtur, quod creatura nihil manifestat de Creadore.

4. Præterea, Causatum non de necessitate ponit causam esse: quia domo po-

et potentialiter : et sic potest in ipso cau-
sato cognosci.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod illa objectio
villis est : quia illa abstractio intellectus
non est abstractio formæ de materia, sed
potius speciei de eo cuius est species .
et simplicissima sicut ipsæ species non
repugnant huic abstractioni: quia illa non
exigit compositionem, sed potius accep-
tionem intentionis rei tantum. In om-
nibus autem aliud est res, et aliud est in-
tentio ipsius in anima.

Præterea, Hoc non est verum, quod
non sit cognitio per propriam speciem
rei : nos enim causam cognoscimus in
specie suorum effectuum, sicut motorem
in specie motus : et sic naturalis cognitio
Creatoris fieri potest per speciem creatu-
ræ.

Ad 3. **AD ALIUD** dicendum, quod licet non se-
quatur creaturam esse si Deus sit : ta-
men e converso sequitur Creatorem esse
si sit creatura.

Nec EST simile de fabro lignorum et
domo, et Deo : quia faber lignorum se-
paratur a domo, et opus ejus similiter,
et transit. Unde etiam sequitur : Si do-
mus est, faber lignarius est, vel fuit. Sed
in Deo opus universaliter non separatur
a creatura : quia postquam creata est,
adhuc in nihilum caderet, nisi continetur
ab ipso : et ordo ejus in universo cor-
rumperetur, nisi ab ipso gubernaretur.
Non tamen dico, quod sequatur, quod
Deus fuit : sed sequatur, quod ipse est
propter rationem æternitatis quæ est tota
simul et perfecta.

Ad 4. **AD ALIUD** dicendum, quod in creatura
mutabilitas et corruptio incident, et non
causantur proprie ab aliquo, sed inci-
dunt ex hoc quod creatura est ex nihilo,
ut supra notatum est in quæstione de
duobus principiis : et ideo quantum est
de se, non inducit errorem.

ARTICULUS III.

*An ista cognitio naturalis differt a
cognitione fidei ?*

Tertio quæritur, In quo differt hæc
cognitio habita per rationes naturales a
cognitione fidei ? Et videtur, quod in
nullo.

1. Utraque est per posterius : quia
per causatum cognoscere causam per
posterior est cognitionio. Similiter primam
veritatem accipere in luce fidei infusa per
posterior est : quia prima veritas est po-
tior et cognoscibilior illa : et quidquid est
in habitu infuso est a prima veritate se-
cundum rem : ergo.

2. Præterea, Res in se non cognosci-
tur nisi sub permixtione privationis con-
sequentis creaturam ex hoc quod est de
nihilo : et ideo vocat Augustinus hanc
cognitionem *vespertinam*. Similiter fidei
cognitionio est in speculo et in ænigmate² :
ergo videtur, quod istæ cognitiones con-
veniant.

3. Si forte aliquis dicat, quod fides
cognoscit quid est, et ratio naturalis non
nisi quia. **CONTRA** : Fides non compre-
hendit determinate secundum naturam
quid est Deus : ergo nec fides cognoscit
nisi quia : ergo in hoc non differunt, ut
videtur.

SOLUTIO. Dicendum, quod istæ cogni-
tiones in quinque differunt ad minus, etsi
in multis alius differentia possit assignari.
Prima differentia est in comparatione
scientiæ ad scientem : quia processus na-
turalis subest rationi, fidei autem pro-
cessus est supra rationem. Secunda dif-
ferentia est in principiis in quibus accipi-
tur cognitionio ipsa : quia illa in naturali
cognitione sunt principia per se nota, sic-

¹ I ad Corinth. xiii, 12. Videmus nunc per speculum in ænigmate. .

ut ea quæ sunt de ratione principii primi, ut non esse ipsum ab alio et alia esse ab ipso, et non ipsum incepisse quia sic esset causatum, et ipsum non esse motum ab alio, et hujusmodi : sed in fide est lumen infusum quod informando conscientiam, rationem convincit magis ex amore quodam voluntatis, quam ex probatione rationis : hoc enim est argumentum non apparentium¹ quod illuminat ad credibilia accipienda. Tertia differentia est in efficiente cognitionem : quia hanc efficit ratio creaturæ objectæ naturæ rationali, ut dicit Magister : in fide autem efficit prima veritas : si enim queratur ab aliquo, Quid fecit sibi fidem, dicit quia prima veritas quæ est efficiens fidei suæ et finis. Quarta est in cognito : quia per naturalem cognitionem non adeo propinquatur ad scientiam quid est, sicut per cognitionem fidei. Quinta et ultima differentia est ex parte subjectorum : quia fides est in intellectu affectivo, etiam informis, licet quidam contradicant : sed scientia naturalis rationis est in intellectu speculativo. Licet enim fides informis sit, tamen ipsa est magis voluntaria quam rationalis, et est allictiva timoris servilis, ut dicit Gregorius : sed ea quæ sunt in intellectu speculativo (ut dicit Philosophus) nihil dicunt de fugiendo, vel imitando : igitur, etc.

ARTICULUS IV.

*An attributa in Deo sint unum,
vel plura?*

Deinde quæritur de his quæ in *Littera* primi capituli continentur.

Et objicitur primo de hoc quod dicit : « *Invisibilia Dei*, etc. »

Videtur enim non esse conveniens : cum attributa significant essentiam, et

ita sint unum, non plura : unde singulariter, non pluraliter deberent significari. Nec videtur esse conveniens solutio Magistri quam ponit circa finem quartæ rationis, quod ideo dicit pluraliter, quia multis modis significantur : secundum hoc enim possemus dicere, Deus est substantia, et Deus est virtus, et Deus est sapientia : ergo Deus est plura, vel tria, quod falsum est.

SOLUTIO. Dicendum, quod attributa duplē habent comparationem, scilicet, ad substantiam causæ in qua sunt, et ad effectus quos connotant. Et primo modo significantur unum propter simplicitatem : unde non possum inferre, si Deus est bonitas et sapientia, quod ipse sit duo : quia sic fit comparatio ad causam in qua sunt attributa. Aliam comparationem habent ad connotata, et sic sunt secundum quid ut plura, licet non simpliciter plura : quia significantur ut rationes plurium. Et ideo etiam non dixit Apostolus plura invisibilia, sed *invisibilia*, consignificando pluralem numerum, non significando. Minor est enim pluralitas consignificata, quam significata, hoc est, minoris rationis : ly *plura* enim, vel duo, vel tria, et alii termini numerales significant pluralitatem : et ideo simpliciter sunt plura circa quæ illi termini notant ponere pluralitatem : sed pluralitas consignificata est pluralitas secundum quid. Et est simile de puncto in centro, quod est unum solum, secundum quod ipsum est centrum per substantiam consideratum : tamen potest esse in ratione plurium principiorum, secundum quod infinitæ lineæ trahuntur ab ipso ad circumferentiam.

Solutio.

¹ Ad Hebr xi, 4 : *Est autem fides... argumen-*

tum non apparentium.

ARTICULUS V.

*An per creaturam mundi debeat intelligi
homo?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit:
« *Per creaturam mundi intelligitur homo*, etc. »

1. Videtur enim Angelus homine excellentior : tum propter separationem a corpore : quia *corpus quod corruptitur, aggravat animam, et terrena inhabitatione deprimit sensum multa cogitantem*¹ : tum etiam ideo quia Angelus est signaculum similitudinis Dei, homo autem ad imaginem tantum. Et dicit Gregorius, quod majorem similitudinem dicit signaculum, quam imago. Si forte dicatur, quod anima rationalis per accidens est in corpore, scilicet, ut in ipso accipiat scientias, et virtutes. Hoc nihil est : quia accidens non est forma substantialis compositi : anima autem rationalis forma substantialis est hominis, cuius pars materialis est corpus. Præterea, hoc esset mirabile accidens propter quod incorporatur, cum sine corpore modo nobiliori scientias et virtutes possit accipere.

2. Item, Secunda ratio etiam soli homini non videtur convenire : quia etiam convenit Angelis, quia Angelus est cum

simplicibus et mixtis ut mineralibus, et vivit cum arboribus, et sensibiliū habet cognitionem cum brutis, et intelligit cum hominib[us] : et sic ambæ rationes convenientiunt ei, ut videtur.

SOLUTIO. Dicendum, quod homo consideratur tripliciter, scilicet reputatione divina, et in propria natura, et in fine quæ est beatitudo æterna. Reputatione divina dignissima creaturarum est, quia Deus tantum naturam suam reputavit, quod ipsam assumpsit : unde, Psal. viii, 5 : *Quid est homo, quod reputas eum?*² Et sequitur, y. 6 : *Mnuiisti eum paulo minus ab Angelis, gloria et honore*, etc. In natura autem propria sine præjudicio dico, quod inferior est Angelo, sicut probat objectio. In fine autem consideratus, scilicet, in beatitudine, Angelo par est : quia statuit terminos populorum juxta numerum Angelorum Dei³. Ad dignitates enim Angelorum assumuntur homines. Unde, I Reg. ii, 8 : *Suscitat de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem, ut sedeat cum principibus*, etc.

AD ID quod objicitur de alia ratione, dicendum quod Angelus quoad essentia[li]a sibi non habet convenientiam cum omni creatura : quia cum corporalibus non habet convenientiam. In homine autem salvantur simplicia in humoribus, et mixta, et complexionata per similitudinem materiæ.

Solutio.

Ad 2.

B. *Prima ratio, vel modus quomodo potuit cognosci Deus.*

Nam sicut ait Ambrosius : Ut Deus qui natura invisibilis est, etiam a visibilibus posset sciri, opus fecit quod opificem visibilitate sui manifestavit : ut per certum, incertum posset sciri : et ille Deus omnium esse crede-

¹ Sapient. ix, 45.

² Vulgata habet . *Quid est homo, quod memor es ejus?*

³ Vulgata habet, Deuter. xxxii, 8 : *Altissimus... constitut[us] terminos populorum juxta numerum filiorum Israel.*

retur, qui hoc fecit quod ab homine impossibile est fieri ¹. Potuerunt ergo cognoscere, sive cognoverunt, ultra omnem creaturam esse illum qui ea fecit, quae nulla creaturarum facere vel destruere valet. Accedat quaecumque vis creatura, et faciat tale cœlum et terram, et dicam quia Deus est. Sed quia nulla creatura talia facere valet, constat super omnem creaturam esse illum qui ea fecit, ac per hoc illum esse Deum humana mens cognoscere potuit.

ARTICULUS VI.

Quod detur prima causa.

Deinde quæritur qualiter formatur ratio quam adducit, ibi, « *Nam sicut ait Ambrosius, etc.* »

SOLUTIO. Et dicendum, quod sic procedit : Causatum est : hoc patet ad sensum : ergo habet aliquam causam : illa ergo causa est prima, aut habet aliam : si est prima, ergo habeo propositum : quia nos hoc vocamus Deum, quod est ita causa quod non est causatum, et hoc est prima causa. Si autem habet aliam causam, de illa iterum quæro utrum habeat causam, vel non : constat autem quod hoc non vadit in infinitum : ergo necesse est stare in aliquo quod ita causa est, quod non est causatum : quod autem non est causatum, est increatum : ergo illa causa non est creata, et hoc vocamus Deum.

ARTICULUS VII.

Quod creatura non potest creare.

Deinde quæritur de ratione ejus quod dicit : « *Sed quia nulla creatura talia facere valet, etc.* »

Et ratio hujus est : quia omnis creatura est potentiae finitæ : ergo ipsa non operatur actione virtutis infinitæ : sed educere aliquid de nihilo in aliud est virtutis infinitæ : ergo ipsa non operabitur operatione illa, et ita nihil creabit : nihil enim et aliquid distant in infinitum : dicit enim Philosophus, quod inter quatuor et duo, et quatuor et tria, et quatuor et unum potest esse proportio : sed inter aliquid et nihil nulla potest esse proportio : et ideo omnium naturarum (ut dicit Philosophus) suppositio fuit ex nihilo nihil fieri secundum naturam.

C. Secunda ratio qua potuit cognosci, vel modus quo noverunt.

Alio etiam modo Dei veritatem ductu rationis cognoscere potuerunt, vel etiam cognoverunt. Ut enim Augustinus ait in libro de *Civitate Dei* : Viderunt summi Philosophi nullum corpus esse Deum, et ideo cuncta cor-

¹ S. AMBROSIUS, in comm. cap. i Epist. ad Romanos. Tom. IV.

pora transcenderunt quærentes Deum : viderunt etiam quidquid mutabile est, non esse summum Deum, omniumque principium : et ideo omnem animam mutabilesque spiritus transcenderunt. Deinde viderunt omne quod mutabile est, non posse esse nisi ab illo qui incommutabiliter et simpliciter est. Intellexerunt ergo eum et omnia ista fecisse, et a nullo fieri potuisse ¹.

ARTICULUS VIII.

Quod Deus est incorporeus, et immutabilis.

« *A hō modo Dei veritatem, etc.* »

Hæc est secunda ratio in qua ductu rationis per dispositiones inventas in creaturis probatur Deus in corporeus, et immutabilis. Et hæc ratio est magis physica quam præcedens, et fundatur super duas propositiones quæ non hic probantur, sed accipiuntur ut per se note.

PRIMA propositio est, quod nullum corpus est Deus, et hoc probatur sic : Nullum corpus movet nisi motum : omne movens motum est movens secundum : ergo corpus movens motum est movens secundum, et non primum. PROBATIO prima est, quod omne corpus movens componitur ex motore et mobili, ut cœlum, et omnia moventia, ut probant Philosophi : cum igitur Deus sit prima

causa movens non mota (sicut dicit Boëtius : Stabilisque manens dat cuncta moveri) non potest Deus esse corpus.

SECUNDA propositio est, quod Deus non sit mutabilis spiritus, et hoc probatur sic : Omnis spiritus mutabilis mutatur per se, vel per accidens : primum movens non mutatur per se, nec per accidens : ergo primum movens non est mutabilis spiritus. PROBATIO mediæ : Primum movens est movens nullo modo motum : ergo nec per se, nec per accidens. Detur enim, quod primum movens mutetur per accidens, scilicet motu alterius, sicut anima motu corporis, sequitur quod primum sit receptibile accidentalis mutationis, et sic non erit in ratione primi, quia primum est omnino eodem modo semper se habens. Ex ista ratione de necessitate concluditur ulterius, quod Deus non est virtus aliqua in corpore, ut anima, vel intellectus cœli, sicut quidam Philosophi dixerunt : quia si ita esset, mutaretur per accidens ipsius quod esse non potest.

D. Tertia ratio, vel modus.

Consideraverunt etiam quidquid est in substantiis, vel corpus esse, vel spiritum : meliusque aliquid spiritum esse quam corpus, sed longe meliorum qui spiritum fecit et corpus.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VIII de Cœitate Dei, cap. 6.

ARTICULUS IX.

Quod Deus sit summum bonum.

« *Consideraverunt etiam, etc.* » Hic incipit tertia ratio in qua iterum per proprietates inventas in creatura probat Deum summum bonum, et per consequens unum : quia summum bonum non potest esse nisi unum, ut supra probatum est. Et fundatur ratio super duas divisiones, quarum alteram dimittit, eo quod per se patet, scilicet, divisionem entis in substantiam, et accidentis : constat enim, quod melior est substantia quam accidentis, quia accidentis non est nisi secundum quid : nihil autem ita simpliciter est sicut Deus. Divisio alia est, quod substantiarum alia est corporea, alia incorporea quae est spiritus incorporeus, et hic est qui non est actus et perfectio alicujus corporis : et constat, quod substantia spiritualis melior est quam corporea : cum autem utrumque sit causatum, causa melior erit in infinitum quam spiritus.

ARTICULUS X.

De alio modo cognoscendi Deum.

1. Sed his rationibus positis incidit dubium : quia Dionysius docet alia via venire in cognitionem Dei, sic dicens : Ex omnium existentium ordinatione sicut ex ipso proposita et imagines quasdam et assimilationes divinorum ipsius exemplarium habente, ad illud quod est super omnia via et ordine secundum virtutem ascendimus in omni oblatione, et excessu, et in omnium causa¹. Hic autem Magister non docet ascendere nisi in causa tantum.

tem ascendimus in omni oblatione, et excessu, et in omnium causa¹. Hic autem Magister non docet ascendere nisi in causa tantum.

2. Præterea, Videtur, quod ablatione non ascendatur in Deum : quia negatio nihil ponit : nihil autem ponens, nihil de aliquo certificat : ergo per negationem nihil certificatur, et cognoscitur de Deo.

SED CONTRA :

Sed contra

Contra hoc autem est quod dicit Dionysius in *Cœlesti Hierarchia* : Negationes in Deo sunt veræ, affirmaciones vero incompactæ².

3. Et Augustinus dicit, quod verius cognoscitur quid non sit, quam quid sit. Et dicit idem, quod multum profecit in cognitione divina : quia licet non posset apprehendere quid est Deus, tamen apprehendit quid non sit.

ULTERIUS, Quæritur de aliis duobus modis, scilicet eminentia, et causa : quia videntur esse una et eadem : cum enim procedimus a causato in causam, elevamus causam super proprietates causati, ut supra dictum est.